
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 13 DEL 06/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE NEI MERCATI DEL 

BENELUX  

  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2024, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con Delibera n. 22 del 04/12/2023, che, grazie ai Progetti “S.E.I. 

Sostegno all’Export delle Imprese italiane”, finanziato dal Fondo perequativo camerale, e 

“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, finanziato con l’aumento del 20% 

del diritto annuale per il triennio 2023-2025, prevede un articolato ed impegnativo programma di 

attività ed iniziative nell’Area Export e Cooperazione sul versante del supporto e dell’assistenza 

tecnica per la preparazione delle imprese ad affrontare i mercati nazionali ed esteri; 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica del 2024, approvata dalla Giunta camerale con 

deliberazione n. 67 del 05/12/2023, al cui interno è contenuto il piano di attività che configura in 

modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate all’Azienda Speciale 

Promocamera; 

RICHIAMATE le Determinazioni del Segretario Generale dell’Ente Camerale N° 48 del 

23/01/2024 (Progetto “Internazionalizzazione” finanziato con le risorse del Fondo Perequativo 

camerale 2021/2022) e N° 134 del 23/02/2024 (Progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i 

mercati internazionali” finanziato con l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-

2025), con le quali vengono delegate a Promocamera le risorse economiche necessarie per 

l’attuazione operativa delle azioni a supporto dell’internazionalizzazione delle imprese locali 

previste per l’annualità 2024; 

CONSIDERATO che Promocamera, al fine di assicurare la migliore e più efficace riuscita delle 

azioni da realizzare nell’ambito del sopra richiamato Programma di Attività e Servizi 2024, per 

l’organizzazione e realizzazione delle varie attività ha la necessità di avvalersi di un qualificato e 

affidabile supporto tecnico prestato dalle Camere di Commercio Italiane che operano nei mercati 

individuati Belgio, Olanda e Lussemburgo (Benelux); 

RITENUTO necessario, per la natura dell’affidamento e la necessità di garantire l’immediatezza e 

l’efficacia del risultato, affidarsi a soggetti e/o società del Sistema camerale aventi specifiche 

competenze tecniche ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 13 del 06/03/2024) 

ATTESO CHE le Camere di Commercio Italiane all’estero operanti nei paesi Belgio, Olanda e 

Lussemburgo fanno parte della Rete delle Camere di Commercio Italiane all’Estero (CCIE), 

costituite all’estero al fine di contribuire allo sviluppo delle relazioni commerciali con l’Italia, 

riconosciute con il decreto del Ministro per le Attività Produttive, su parere conforme del Ministero 

degli Affari Esteri (L. 518/70); 

PRESO ATTO che le sopra citate Camere di Commercio Italiane all’estero hanno rispettivamente 

trasmesso le proprie offerte economiche per l’erogazione dei servizi di seguito specificati:  

N° Prot. Ente/Azienda Descrizione del servizio 

Importo 

massimo (IVA 

esclusa)  

164 del 28 

febbraio 2024 

Camera di 

Commercio Belgo 

- Italiana 

 Webinar di presentazione del 

mercato Food & Wine del Belgio 

 Prospezione nel  mercato del Belgio 

per le aziende del Food&Wine di 

Sassari 

 Incoming di Buyer dal Belgio  

€. 4.450,00 

167 del 29 

febbraio 2024 

Camera di 

Commercio Italo-

Lussemburghese 

 Webinar di presentazione del 

mercato Food & Wine del 

Lussemburgo 

 Prospezione nel  mercato del 

Lussemburgo per le aziende del 

Food&Wine di Sassari 

 Incoming di Buyer dal Lussemburgo 

€. 4.450,00 

171 del 1 

marzo 2024 

 

Camera di 

Commercio 

Italiana per 

l’Olanda 

 Webinar di presentazione del 

mercato Food & Wine dei Paesi 

Bassi 

 Prospezione nel  mercato del 

Benelux per le aziende del 

Food&Wine di Sassari 

 Incoming di Buyer dai Paesi Bassi” 

€. 4.450,00 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 13 del 06/03/2024) 

CONSIDERATO che gli Uffici amministrativi hanno ritenuto valido e regolare sotto il profilo 

contabile e anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto il preventivo/offerta trasmesso 

dalla ditta sopra indicata; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto di ciascun contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono 

ampiamente descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 gli appalti saranno affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

attraverso affidamenti diretti; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 riguardo i requisiti di ordine generale alcuni degli operatori economici in parola hanno già 

trasmesso la Dichiarazione su possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94-

100 del D.lgs. n. 36/2023 ed il Patto di integrità, mentre chi non li ha ancora prodotti dovrà 

allegarli alla lettera contratto ed in mancanza degli stessi non si procederà con l’affidamento; 

 il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto; 

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’Autorità; 

 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 13 del 06/03/2024) 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in parola 

sono stati assegnato tramite PCP dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

o Camera di Commercio Belgo-Italiana: B0B277CD38 

o Camera di Commercio Italo-Lussemburghese: B0B2860960 

o Camera di Commercio Italiana per l’Olanda: B0B2926CC4 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, dei Servizi per 

l’internazionalizzazione delle imprese nei mercati del Be.Ne.Lux ai seguenti soggetti: 

o Camera di Commercio Belgo-Italiana, con sede in Avenue Henri Jasparlaan n°113 - 

1060 Bruxelles, P.IVA BE 0400 422 433, per l’importo massimo di €. 4.450.00, come 

da preventivo acquisito al prot. N. 164/2024; 

o Camera di Commercio Italo-Lussemburghese, con sede legale in Bd G.-D. Charlotte, L-

1331 Luxemburg, P.IVA LU20019837, per l’importo massimo di €. 4.450.00, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 167/2024; 

o Camera di Commercio Italiana per l’Olanda, con sede in de Ruyerkade 5 – 1013 AA 

Amsterdam, P.IVA 804608453B01, per l’importo massimo di €. 4.450.00, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 1171/2024; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE la somma complessiva di euro €. 13.350,00 al corrente bilancio di esercizio; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

Sassari, lì 06/03/2024 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-03-06T15:51:31+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




